Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 233 • Rio de Janeiro Terça-feira, 25 de Fevereiro de 202539

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Profissionais de Saúde do Sistema Único de
Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-5.1, com substituição de Titular, conforme OFÍCIO Nº 25 do
CDS da AP 5.1 de 06/02/2025 e do expediente do CMS Waldyr Franco de 11/02/2025 para dar continuidade
ao mandato 2024 a 2027, na forma abaixo discriminada:

II - Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

- CMS Waldyr Franco
Titular: Sérgio Oliveira de Andrade, em substituição a Andréia Andrade de Oliveira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 06/02/2025.
Rio de Janeiro, 24 de fevereiro de 2025.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 21.02.2025
SMS-PRO-2023/06357 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, com o critério
de julgamento menor preço por lote e por item, através do modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado
de R$ 6.358.506,390 (seis milhões trezentos e cinquenta e oito mil quinhentos e seis reais e trinta e nove cen-
tavos), cujo objeto refere-se ao Registros de Preços para aquisição de roupas descartáveis para abastecimento
das Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, pertencente à classe 6515.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 21/02/2025
SMS-PRO-2024/05942 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 90863/2024, visando à aquisição de medicamentos pertencentes à classe 6505, conforme as espe-
cificações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO (R$)

06
GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E

PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
R$ 0,84

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 24.02.2025
SMS-PRO-2024/28848 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de concorrência eletrônica, com o
critério de julgamento maior desconto global, através do modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado
de R$ 1.769.519,72 (um milhão, setecentos e sessenta e nove mil, quinhentos e dezenove reais e setenta e dois
centavos), cujo objeto refere-se a realização de obras de reforma e recuperação dos ambientes do Centro Mu-
nicipal de Saúde Dr. Carlos Gentille de Mello, localizada na Área de Planejamento 3.2. Situada à Rua Bicuíba, 181
- Engenho Novo - Rio de Janeiro.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 24/02/2025
SMS-PRO-2023/06373 - De acordo com o pronunciamento do Sr. Pregoeiro às fls. 5810 e 5811, ADJUDICO o
saldo remanescente da ATA Nº 533/2024 para os itens 02 ao 10, do Pregão Eletrônico nº 90395/2024, nos autos
do processo administrativo SMS-PRO-2023/06373, como a seguir:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO (R$)
02 TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1,13

03 TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1,13

04 TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1,13

05 TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1,13

06 TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1,13

07 TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1,13

08 TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1,13

09 TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1,13

10 TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1,13

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE 24/02/2025
SMS-PRO-2024/05997 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 91065/2024, sob o Sistema de registro de preços para aquisição de medicamentos pertencente
à classe 6505, conforme as especificações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA
VALOR UNITÁRIO (R$)

/ OBS.:

01
GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS

E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
2,76

02 ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS E PRO HOSPITALARES LTDA 5,50

03 ************ FRACASSADO

04 ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS E PRO HOSPITALARES LTDA 4,48

05 ABC FARMACEUTICO LTDA 10,19

06 ************ FRACASSADO

07 ************ DESERTO

08 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 29,80

09 ************ DESERTO

10 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 11,20

11
GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS

E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
12,00

12 ************ FRACASSADO

13 ************ DESERTO

14 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 6,80

15 ************ DESERTO

16 ************ DESERTO

17 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 8,45

18 ABC FARMACEUTICO LTDA 9,21

19 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 49,40

20 ************ DESERTO

21 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 12,34

22 ************ DESERTO

23
GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS

E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
15,00

24
GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS

E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
15,00

25 ************ FRACASSADO

26 ************ FRACASSADO

27 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 8,70

28 ************ FRACASSADO

29 MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. 1,56

30 ************ FRACASSADO

31 MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. 1,78

32 ************ DESERTO

33 ************ DESERTO

34 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 18,40

35 ************ DESERTO

36 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 9,58

37 ************ FRACASSADO

38 TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 4,07

39
GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS

E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
5,40

40 MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. 2,89

41
GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS

E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
3,34

42 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 26,40

43 ************ DESERTO

44 ************ DESERTO

45 MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 2,69

46
GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS

E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
2,76

47 ************ FRACASSADO

48 ************ FRACASSADO

49 ************ DESERTO

50 ************ FRACASSADO

51 ************ FRACASSADO

52 ************ FRACASSADO

53 ************ FRACASSADO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 24.02.2025
SMS-PRO-2025/09983 Nos termos do DESPACHO Nº SMS-DES-2025/63741 emitido pela Coordenadoria de Li-
citações e Aquisições AUTORIZO a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESAP do Governo do Estado do
Rio de Grande do Norte a aderir ao item 05 da Ata de Registro de Preços nº 679/2024 desta Secretaria Municipal
de Saúde da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, resultante do Pregão Eletrônico para Registro de Preços
SMS nº 90593/2024, tratado no processo nº PROCESSO: SMS-PRO-2023/28167, que tem como objeto o Re-
gistro de Preços para aquisição de material médico hospitalar, nos moldes abaixo:

ITEM
COD DO

ITEM
DESCRIÇÃO DO ITEM APRESENTAÇÃO

QUANTIDADE
SOLICITADA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

05 272858

COMPRESSA
NEUROCIRURGIA,

MATERIAL: ALGODÃO
PRENSADO, ACESSÓRIOS:

C/CORDÃO IDENTIFICADOR,
TAMANHO: 25MM X 76MM,

USO: DESCARTÁVEL,
ESTERILIDADE: ESTÉRIL,

EMBALAGEM: EMBALAGEM
INDIVIDUAL

UNIDADE 300 R$ 23,90 R$ 7.170,00

VALOR TOTAL R$ 7.170,00

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 25 de Fevereiro de 2025 às 2:45:35 Código de Autenticação: ff532301